
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  135 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: FINAZIAMENTO PER ACQUISTO GENERATORE DI CORRENTE "GRUPPO ELETTROGENO" DA 40KW 
PER IL FUNZIONAMENTO DEL C.O.C. DI LOIANO AI SENSI DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE 
DELL'EMILIA ROMAGNA N. 898 DEL 06/06/2022

   L'anno 2022  , addìì DICIANNOVE del mese di OTTOBRE alle ore 14:00 nella Casa Comunale, con 
partecipazione dei componenti in videoconferenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

   
All'appello risultano presenti: 

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

SI4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   LETIZIA RISTAURI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: FINAZIAMENTO PER ACQUISTO GENERATORE DI CORRENTE "GRUPPO ELETTROGENO" DA 
40KW PER IL FUNZIONAMENTO DEL C.O.C. DI LOIANO AI SENSI DELLA DELIBERA DI GIUNTA 
REGIONALE DELL'EMILIA ROMAGNA N. 898 DEL 06/06/2022

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 19/10/2022

IL RESPONSABILE DI AREA

MAURIZZI BRUNO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 19/10/2022

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  135 DEL 19/10/2022 

 

 

OGGETTO: 
FINAZIAMENTO PER ACQUISTO GENERATORE DI CORRENTE "GRUPPO ELETTROGENO" 
DA 40KW PER IL FUNZIONAMENTO DEL C.O.C. DI LOIANO AI SENSI DELLA DELIBERA DI 

GIUNTA REGIONALE DELL'EMILIA ROMAGNA N. 898 DEL 06/06/2022 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 con delibera del Consiglio Comunale n. 65 del 27/08/2015 il Comune di Loiano, 

mediante apposita convenzione, ha conferito all’Unione dei Comuni Savena-Idice le 
funzioni, i compiti e le attività di Protezione Civile, 

 con delibera di Consiglio dell’Unione n. 31 del 28/10/2021 è stato approvato 
l’aggiornamento del Piano Sovra comunale di Protezione Civile comprendente anche 
l’elenco delle aree di emergenza per il Comune di Loiano; 

 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 898 del 06/06/2022 “Potenziamento del sistema 
di protezione civile delle regioni e degli enti locali, definizione delle tipologie e delle 
caratteristiche della rete regionale delle strutture e delle aree di protezione civile”; 
 
VISTA la necessità di effettuare degli interventi di miglioramento del Centro Operativo 
Comunale C.O.C., considerando che il palazzo ad uso uffici del Comune Loiano, sito in Via 
Roma, 55 (sede del C.O.C.),  è alimentato dall’ente erogatore di energia elettrica con una 
fornitura in bassa tensione e che il gruppo elettrogeno in dotazione è sottodimensionato, 
obsoleto e non perfettamente funzionante e non è in grado perciò di alimentare, in caso di 
mancanza di rete da parte dell’ente erogatore, i carichi necessari per la gestione di eventuali 
situazioni di emergenza in ambito comunale; 
 
CONSIDERATO che si rende necessaria l’installazione di un gruppo elettrogeno di emergenza 
idoneo ad alimentare l’intero palazzo comunale adibito ad uffici in caso di mancanza rete 
all’edificio; 

 
TENUTO CONTO che l’Area Territorio e Ambiente ha predisposto una relazione di fattibilità, 
allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, che comporta le seguenti attività: 

 fornitura e posa in opera di un nuovo gruppo elettrogeno di emergenza,  di tipo 
cofanato, insonorizzato per esterno, alimentato a gasolio tramite cisterna di 
stoccaggio incorporata, avente una potenza nominale di 40 KW, idoneo ad alimentare 
l’intero edificio, comprendente la sala operativa e gli apparati di rete e di 
comunicazione; il gruppo verrebbe posizionato sulla piattaforma dove attualmente si 
trova il vecchio generatore, a lato del fabbricato, nell’area cortilizia esterna, 

 verifica e eventuale adeguamento e collaudo della linea di collegamento al quadro 
principale di alimentazione dell’edificio, nonché del quadro di commutazione 
rete/gruppo elettrogeno; 
 

RISCONTRATO che per tutte le attività sopra esposte il costo complessivo ammonta a € 
26.000,00, come risulta dal seguente quadro economico: 
 

STIMA DEI COSTI  

Descrizione q.ta  Costo  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  135 DEL 19/10/2022 

 

 

Fornitura  gruppo generatore 1  € 18.000,00           

Adeguamento linea e quadro elettrico 1        €    3.000,00 

I.V.A. di legge 22%        €    4.620,00 

Imprevisti         €       380,00 

TOTALE LAVORI € 26.000,00 

 
VISTA la relazione di fattibilità predisposto dall’Area Territorio e Ambiente; 
 
RITENUTO il suddetto studio di fattibilità meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che l’inserimento a bilancio dell’intervento in oggetto avverrà solo a seguito 
dell’eventuale ammissione al finanziamento; 
 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la relazione di fattibilità per la fornitura e posa in opera gruppo 
elettrogeno di emergenza a servizio del Centro Operativo Comunale C.O.C.; 
 

2. di demandare al Responsabile della Polizia Locale la presentazione della domanda di 
finanziamento ed ogni adempimento gestionale conseguente. 

 
Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma quarto del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



CO M U N E  D I  LO I A N O

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

AREA III TERRITORIO E AMBIENTE

RELAZIONE	DI	STIMA	PER		IL	

POTENZIAMENTO	DEL	SISTEMA	LOCALE	DI	PROTEZIONE	CIVILE

Considerato che  nel  Piano  di  Protezione Civile  approvato,  il   Centro  Operativo  Comunale

(C.O.C.) da attivarsi in caso di situazioni emergenziali,  è  localizzato presso il  Municipio, via

Roma 55 a Loiano.

Che per garantire l’attività del C.O.C. il Municipio attualmente è dotato di un generatore di

corrente,  che  risulta  però  ormai  sottodimensionato,  obsoleto  e  non  perfettamente

funzionante  e  non  è  in  grado perciò  di  alimentare,  in  caso  di  mancanza  di  rete  da  parte

dell’ente erogatore, i carichi necessari per la gestione di eventuali situazioni di emergenza in

ambito comunale;  

Si rende quindi necessario l’acquisto e la posa in opera di un generatore di corrente avente

una potenza di almeno 40KW, per sopperire in caso di emergenza, all’interruzione di energia

elettrica  fornita  dall’ente  erogatore,  nella  sede  del  C.O.C.  di  Loiano  situata  nell’edi*icio

Comunale sito in Loiano Via Roma 55. 

Il nuovo generatore, che andrebbe collocato sulla piattaforma già attualmente occupata dal

vecchio generatore a lato del fabbricato nell’area cortilizia esterna dovrebbe rispondere alle

seguenti caratteristiche

� gruppo elettrogeno di emergenza,  di tipo cofanato, insonorizzato per esterno, alimentato

a gasolio tramite cisterna di stoccaggio incorporata, avente una potenza nominale di 40

KW, idoneo ad alimentare l’intero edi*icio, comprendente la sala operativa e gli apparati

di rete e di comunicazione;

l’intervento dovrà inoltre prevedere la veri*ica e l’eventuale adeguamento e collaudo

della linea di collegamento al quadro principale di alimentazione dell’edi*icio nonché

del quadro di commutazione rete/gruppo elettrogeno ;

STIMA	DEI		COSTI	

Descrizione q.ta Costo	

Fonitura  gruppo generatore 1 18.000,00          

Adeguamento linea e quadro elettrico / 3000,00

Imprevisti / 380,00

I.V.A. di legge 22% 4.620,00

TOTALE €	26.000,00

Loiano 19/10/2022

Via Roma, 55 C.A.P.40050 - C.F. 80008290373 P.IVA.: 00701921207

www.comune.loiano.bologna.it   comune.loiano@cert.provincia.bo.it     

�  051 6545246 ℡ 051 6543611



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 135 del 19/10/2022

FINAZIAMENTO PER ACQUISTO GENERATORE DI CORRENTE "GRUPPO ELETTROGENO" DA 40KW PER 
IL FUNZIONAMENTO DEL C.O.C. DI LOIANO AI SENSI DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE 
DELL'EMILIA ROMAGNA N. 898 DEL 06/06/2022

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2022-10-28T13:24:23+0200
	Fabrizio Morganti


		2022-10-28T17:30:29+0200
	Letizia Ristauri




